CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 11ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REMOTA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA
DA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, no ambiente online Zoom, a Presidente da
Comissão,  Deputada  Jaqueline  Silva,  abriu  a  Décima  Primeira  Reunião  Extraordinária  Remota  da
Comissão  de  Constituição  e  Justiça.  Presentes  os  Deputados  Martins  Machado,  Daniel  Donizet  e
Reginaldo Veras. A Ata da 10ª Reunião Extraordinária Remota realizada em 10 de agosto de 2021 foi
dada por lida e aprovada por 4 votos favoráveis. A Presidente informa sobre a retirada de pauta do
item 01. A presidência é passada ao Deputado Martins Machado. Item 2 - PL 215/2019, de autoria
do  Deputado  Reginaldo  Veras,  que  “Institui  o  Programa  de  Desenvolvimento  da  Produção
Artesanal e Orgânica associada ao Turismo - PRÓ-ARTESÃO.”, de relatoria da Deputada Jaqueline
Silva. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4
votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 3 - PR 25/2019,  de autoria do Deputado
Delmasso, que “Institui o 'Prêmio Menino Rhuan' de práticas em defesa da criança e do adolescente
da  Câmara  Legislativa  do  Distrito  Federal  e  dá  outras  providências.”,  de  relatoria  da  Deputada
Jaqueline Silva. Parecer: Pela Admissibilidade acatadas as duas emendas. Resultado: Aprovado o
parecer  pela  Admissibilidade  acatadas  as  duas  emendas  com  4  votos  favoráveis  e  1
ausência justificada. Item 04 - PR 50/2020, de autoria do Deputado Delmasso, que “Institui o
'Prêmio  Legislativo  Jovem  Empreendedor  Rural  -  FILHOS  DESTE  SOLO',  no  âmbito  da  Câmara
Legislativa do Distrito Federal”, de relatoria da Deputada Jaqueline Silva. Parecer: Pela Admissibilidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência
justificada. A presidência retorna à Deputada Jaqueline Silva. Item 05 - PL 1599/2017, de autoria
do Deputado Robério  Negreiros,  que  “Dispõe sobre  a  instituição  da  ferramenta,  denominada
Aplicativo da Saúde, para dispositivo móvel para agendamento de consultas e exames na rede pública
de saúde, no âmbito do Distrito Federal'”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis
e 1 ausência justificada. Item 06 - PL 299/2019, de autoria do Deputado Delmasso,  que
“Institui e inclui a 'Semana Distrital da Saúde do Trabalhador na Agricultura Familiar' no Calendário
Oficial  de Eventos  do Distrito Federal”,  de  relatoria do  Deputado Martins  Machado.  Parecer:  Pela
Admissibilidade  acatada  a  emenda.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade
acatada  a  emenda  com  4  votos  favoráveis  e  1  ausência  justificada. Item  07  -  PL
1588/2020, de autoria do Deputado Daniel Donizet, que “Dispõe sobre normas preventivas ao
esquecimento  de  animais  no  interior  de  veículos  no  âmbito  do  Distrito  Federal  e  dá  outras
providências”, de relatoria do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada.
Item 08 - PL 1529/2020, de autoria do Deputado Delmasso, que “Institui no Calendário Oficial

do Distrito Federal, a Semana de Combate ao Contrabando e Valorização da Legalidade.”, de relatoria
do Deputado Martins Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela
Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 09 - PL 1789/2021,
de autoria do Deputado Daniel Donizet, que “Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Distrito Federal o “Dia Distrital de Levar o Seu Cão para o Trabalho.”, de relatoria do Deputado Martins
Machado. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade
com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 10 - PL 894/2020,  de autoria do
Deputado Eduardo Pedrosa, que “Dispõe sobre a destinação e acomodação apropriada de animais
domésticos nos processos de reintegração de posse e de demolição de imóveis, no âmbito do Distrito
Federal”,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade na  forma do
Substitutivo. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade na forma do Substitutivo
com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 11 - PL 1003/2020, de autoria do

SEI/CLDF - 0545548 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 4 23/09/2021 08:09

Deputado Martins Machado, que “Altera a Lei nº 5.996, de 31 de agosto de 2017, que 'Dispõe
sobre  a  implantação  de  campanha  de  incentivo  à  utilização  de  métodos  naturais  de  combate  à
dengue'.”,  de  relatoria  do  Deputado  Martins  Machado.  Parecer:  Pela  Admissibilidade  acatadas  as
emendas  da  CEOF.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade  acatadas  as
emendas  da  CEOF  com  4  votos  favoráveis  e  1  ausência  justificada.  Item  12  -  PL
1211/2020, de autoria do Deputado Martins Machado, que “Reconhece as atividades comerciais
de academias de esporte de todas as modalidades, estúdios de pilates, barbearias, salões de beleza e
clínicas de estética, como serviços essenciais para a população do Distrito Federal.”, de relatoria do
Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade  na  forma  do  Substitutivo.  Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade na forma do Substitutivo com 3 votos favoráveis,
1 abstenção e 1 ausência justificada.  Item 13 – PL 1418/2020,  de autoria do Deputado
Martins  Machado,  que  “Institui  a  campanha permanente  de  combate  aos  golpes  financeiros  e
violência  patrimonial  praticados  contra  pessoas  idosas  no  âmbito  do  Distrito  Federal  e  dá  outras
providências.”, de relatoria do Deputado Daniel Donizet. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado:
Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificadas.
Item 14 – PDL 130/2020, de autoria do Deputado Cláudio Abrantes e outros, que “Concede,
post-mortem, o título de Cidadão Honorário de Brasília  ao Senhor Renato de Oliveira  Souza.”,  de
relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Admissibilidade.  Resultado:  Aprovado  o
parecer pela Admissibilidade com 3 votos favoráveis, 1 abstenção e 1 ausência justificada.
Item 15 – “Susta os efeitos do Decreto 41.874, de 08 de março de 2021, que “Institui toque de
recolher das 22h às 05h, em todo Distrito Federal, no período agudo da pandemia de COVID-19, e dá
outras  providências”.”,  de  relatoria  do  Deputado  Daniel  Donizet.  Parecer:  Pela  Prejudicialidade.
Resultado: Aprovado o parecer pela Prejudicalidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência
justificadas.  O Deputado Daniel  Donizet  se ausenta.  Item 16 – PLC 15/2015,  de autoria  do
Deputado Joe Valle, que “Acrescenta os § 5º e § 6º ao art. 211 da Lei Complementar 840, de 23 de
dezembro de 2011, a fim de estabelecer prioridade na tramitação dos processos e procedimentos
administrativos nos casos que especifica.”, de relatoria do Deputado Reginaldo Veras. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 3 votos favoráveis
e 2 ausências justificadas. O Deputado Daniel Donizet retorna. Item 17 – PL 1565/2017,  de
autoria do Deputado Wellington Luiz,  que “Declara de Utilidade Pública a ABBA PAI- CASA DE
RECUPERAÇÃO E REITEGRAÇÃO PARA DEPENDENTES QUÍMICOS E ALCOOLISMO do Distrito Federal”,
de relatoria do Deputado Reginaldo Veras. Parecer: Pela Inadmissibilidade. Resultado: Aprovado o
parecer pela Inadmissibilidade com 4 votos favoráveis e 1 ausência justificada. Item 18 –
PL 121/2019, de autoria do Deputado Rodrigo Delmasso, que “Institui, no âmbito do Distrito
Federal, a Política Pública Brasília Lixo Zero, Arquitetura Sustentável, Energia Renovável, e dá outras
providências  correlatas.”,  de  relatoria  do  Deputado  Prof.  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela
Admissibilidade  acatada  a  emenda.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela  Admissibilidade
acatada  a  emenda  com  4  votos  favoráveis  e  1  ausência  justificada.  Item  19  –  PL
778/2019,  de  autoria  do  Deputado  Rodrigo  Delmasso,  que  “Institui  no  âmbito  do  Distrito
Federal, a Política de fornecimento gratuito de medicamentos formulados de derivado vegetal à base
de canabidiol, em associação com outras substancias canabinóides, incluindo o tetrahidrocanabidiol,
em  caráter  de  excepcionalidade  pelo  Poder  Executivo  nas  unidades  de  saúde  pública  e  privada
conveniada ao Sistema Único de Saúde SUS”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer:
Pela Admissibilidade acatada a emenda. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade
acatada  a  emenda  com 4 votos  favoráveis  e  1  ausência  justificada.  O  Deputado  Daniel
Donizet se ausenta. Item 20 – PL 1292/2020, de autoria do Deputado Rodrigo Delmasso, que
“Institui  o Programa 'Células  Motivadoras'  de prevenção e combate ao abandono escolar na rede
pública  do  Distrito  Federal.”,  de  relatoria  do  Deputado  Prof.  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 3 votos favoráveis
e  2  ausências  justificadas.  Item  21  –  PL  1403/2020,  de  autoria  do  Deputado  Rodrigo
Delmasso, que “Cria o selo "Empresa Amiga da Juventude", e dá outras providências”, de relatoria do
Deputado  Prof.  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Admissibilidade  na  forma  do  substitutivo  da  CAS.
Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade na forma do substitutivo da CAS com
3 votos favoráveis e 2 ausências justificadas. O Deputado Daniel Donizet retorna. Item 22 – PL
1623/2020, de autoria do Deputado José Gomes, que “Institui a Política Distrital de Orientação
Profissional, na rede pública de ensino.”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer:
Admissibilidade  na  forma  do  substitutivo  da  CESC.  Resultado:  Aprovado  o  parecer  pela

SEI/CLDF - 0545548 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 4 23/09/2021 08:09

Admissibilidade na forma do substitutivo da CESC com 4 votos favoráveis e 1 ausência
justificada. Item 23 – PL 1807/2021, de autoria do Deputado Rodrigo Delmasso, que “Dispõe
sobre o reconhecimento, no âmbito do Distrito Federal, da música gospel e dos eventos relacionados a
esse estilo como manifestação cultural.”, de relatoria do Deputado Prof. Reginaldo Veras. Parecer: Pela
Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com 4 votos favoráveis
e  1  ausência  justificada.  Item  24  –  PL  1836/2021,  de  autoria  do  Deputado  Rodrigo
Delmasso, que “Institui o movimento "Fevereiro Laranja", dedicado à campanha de conscientização
para o diagnóstico precoce e tratamento da leucemia.”,  de relatoria do Deputado Prof.  Reginaldo
Veras. Parecer: Pela Admissibilidade. Resultado: Aprovado o parecer pela Admissibilidade com
4  votos  favoráveis  e  1  ausência  justificada.  Item  25  –  PDL  164/2021,  de  autoria  do
Deputado Rodrigo Delmasso, que “Susta os efeitos do Decreto n° 40.892, de 16 de junho de 2020,
que "transfere a gestão e a execução do Programa Jovem Candango, instituído por meio da Lei nº
5.216 de 14 de novembro de 2013, da Secretaria de Estado de Juventude do Distrito Federal  do
Distrito  Federal  para  a Secretaria  de Estado de Esporte e Lazer  do  Distrito  Federal,  e dá  outras
providências”,  de  relatoria  do  Deputado  Prof.  Reginaldo  Veras.  Parecer:  Pela  Inadmissibilidade.
Resultado:  Concedido  Vistas  ao  Dep.  Martins  Machado.  O  Dep.  Reginaldo  Veras  faz
considerações finais sobre a condecoração do GDF ao ex-secretário de saúde. Não havendo mais nada
a tratar, a Deputada Jaqueline Silva encerrou a reunião às 10 horas e 48 minutos. E eu, Bruno Sena,
Secretário da Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Legislativa do Distrito Federal, lavrei a
presente ata, que, depois de lida e assinada pela Presidente e demais membros desta Comissão, será
enviada à publicação.

Deputada Jaqueline Silva

Presidente da CCJ

Documento  assinado  eletronicamente  por  JOSE  GOMES  FERREIRA  FILHO  -  Matr.
00152, Deputado(a) Distrital, em 21/09/2021, às 11:12, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n°  08,  de  2019,  publicado  no  Diário  da  Câmara  Legislativa  do  Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO VERAS COELHO - Matr. 00137,
Deputado(a) Distrital,  em 21/09/2021, às  11:17,  conforme Art.  22,  do Ato do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  MARCOS  MARTINS  MACHADO  -  Matr.
00155, Deputado(a) Distrital, em 21/09/2021, às 11:41, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n°  08,  de  2019,  publicado  no  Diário  da  Câmara  Legislativa  do  Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr.  00144,
Deputado(a) Distrital,  em 21/09/2021, às  11:49,  conforme Art.  22,  do Ato do  Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento  assinado  eletronicamente  por  JAQUELINE  ANGELA  DA  SILVA  -  Matr.
00158, Deputado(a) Distrital, em 22/09/2021, às 15:55, conforme Art. 22, do Ato do
Vice-Presidente  n°  08,  de  2019,  publicado  no  Diário  da  Câmara  Legislativa  do  Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

SEI/CLDF - 0545548 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 4 23/09/2021 08:09

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0545548 Código CRC: 836CBC3F.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.46 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8710
www.cl.df.gov.br - ccj@cl.df.gov.br

00001-00031323/2021-50 0545548v2

SEI/CLDF - 0545548 - Ata de Reunião https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

4 of 4 23/09/2021 08:09